
 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 88 
 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI COMUNALI ANNO 2025. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di dicembre, alle ore 17:15, nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

NIERO Massimo - Sindaco X   

ROSSI Guido - Assessore  X   

RAVERA Sergio - Assessore  X   

   
Totale Presenti: 3  
Totale Assenti: 0  

 
 
Presiede: Sig. NIERO Massimo - Sindaco.  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Vincenzo Trevisano, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI COMUNALI ANNO 
2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 

RILEVATA, pertanto, la necessità di assumere idonea determinazione, in ordine alle tariffe, 
relative ai servizi comunali, per l’anno 2025; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 89 in data 04.12.2023 – esecutiva -, con la 
quale venivano stabilite le tariffe per la fruizione dei beni e servizi comunali, relative 
all’anno 2024; 

CONSIDERATI: 
 le corrispondenti tariffe vigenti nei comuni limitrofi; 
 il tasso di inflazione corrente; 

 
RITENUTO di confermare quasi tutte le tariffe, riferite a prestazioni rese dalla civica 
Amministrazione, in modo da continuare a garantire un buon equilibrio economico della 
gestione dei vari servizi; 
 

PRESO ATTO che vengono azzerate le tariffe avente un costo di € 1,00; 
 

RITENUTO, invece, adeguare e inserire alcune tariffe relative ai servizi, di cui infra: 
 
DIRITTI IN MATERIA DI CIVICO ACQUEDOTTO – FOGNATURA: 
 
sostituzione contatore acquedotto per utenze non domestiche € 100,00; 
 
SERVIZI AMMINISTRATIVI: 
 
* autentiche di firma e fotografie € 5,00; 
* pratica ed appuntamento in Questura per rilascio passaporti per non residenti € 10,00; 
 
SERVIZI CIMITERIALI: 
 

* autorizzazione riduzione resti: € 50,00; 
* diritti per voltura concessioni cimiteriali: € 50,00; 
* interramento urne cinerarie biodegradabili: € 50,00; 
* esumazione straordinaria € 200,00; 
* estumulazione straordinaria € 200,00; 
* esumazione obbligatoria: €400,00; 
* diritti di uscita salma: € 200,00; 
* ingresso ceneri: € 100,00; 



 
RITENUTO, altresì, semplificare le tariffe relative al SERVIZIO COMMERCIO (SUAP), nel 
seguente modo: 
 
* SUAP media struttura di vendita € 250,00 (inalterata); 
* SUAP grande struttura di vendita € 250,00 (inalterata); 
* SUAP diritti per pratiche commerciali € 50,00 (sostituisce le varie tariffe preesistenti); 
 
RITENUTO, inoltre, inserire ed adeguare le tariffe per l’utilizzo della palestra comunale, a favoe 
di società o associazioni sportive, che non hanno la sede nel territorio del Comune, nel seguente 
modo: 
 
* per attività svolta per n. 02 giorni a settimana € 100,00 mensili; 
* per attività svolta per n. 03 giorni a settimana € 150,00 mensili; 
* per attività svolta per n. 04 o 05 giorni a settimana € 200,00 mensili; 
 
VISTA la tabella, allegata alla presente deliberazione quale parte necessaria e sostanziale, in cui 
sono riportate le tariffe aggiornate per l’anno 2025, e ritenutala meritevole di approvazione;  
 

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Servizio 
dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
07.08.1990, n. 241; 
 
VISTI i pareri favorevoli, tecnico e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE, per l’anno 2025, per i motivi espressi in narrativa, le tariffe dei servizi 

comunali, negli importi meglio specificati nell’allegato elenco, quale parte integrante e 
sostanziale della presente; 

 
2. di PRENDERE ATTO che le tariffe, aventi importo pari ad € 1,00, non verranno più 

applicate, in quanto sono diventate troppo onerose per i contribuenti, perché 
pagherebbero più di spese che di tariffa applicata; 

 
3. di TRASMETTERE, in elenco, il presente verbale ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

4. di DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Massimo NIERO 

Firmato Digitalmente 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Vincenzo Trevisano 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 


